
.l

a
o

a

IV'-
REPUBLIQUE DU BENIN

PRESIDENCE DE LA REPIIBLIQI,]E
DECRET N" 2002.395 DU 6 SEPTEMBRE 2OO2

Portant identification des autorités investies du
pouvoir de nomination et de promotion des

fonctionnaires de la police nationale dans leurs
ditferents grades.

I-E PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,
CIIEF DE L'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT,

Vu Ia loi n" 90-032 du I I décembre 1990 portant Çonstitution de la République
du Bénin;

Yu la 1oi n' 90-015 du l8 juin 1990 abrogeant l'ordonnance n"77-014 du 25 mars
1977 portaû création des Forces Armées Populaires du Bénin ;

Vu 1a 1oi n' 91-01 1 du 28 mars I 991 portant transfert de compétences relatives à

1'Administration des Personnels de la Police Nationale ;

Vu 1a 1oi n'93-010 du 20 août 1997 portant statut spécial des personnels deJa Police
Nationale ;

Vu 1a proclamation le 03 avril 2001 par la Cour Constitutionnelle des résultats
définitifs de 1'élection présidentielle du 22 mars 2001 ;

Vu 1e décret n' 2001- 1 70 du 07 mai 200 I portant composition du gouvemement et le

décret no 2002-082 du 20 février 2002 qui l'a modifié ;

Vu 1e décret n"97-176 du 21 avril 1997 portant attributions, organisation et
fonctionnement du Ministère de l'Intérieur, de la Sécurité et de I'Administration

Territoriale ;

Vu le décret n" 59-222 du l5 décembre I 959 portant règlement sur la rémunération,
les indemnités et avantages matériels divers alloués aux fonctionnaires des

administrations et établissements publics de 1'Etat et les actes qui l'ont modifié ;

Vu le décret 90-186 du 20 août 1990 portant création, attributions, organisation et
fonctionnement de la Direction Générale de Police Nationale ;

Vu le décret 97-622 du 30 décembrc 1997 portant Statuts Particuliers des corps des

Personnels de la Police Nationale ;

Sur proposition du Ministre de l'lntérieur, de la Sécurité et de la Décentralisation ;

Le Conseil des Ministres entendu en sa séance du 21 août 2002 ;



.j

o
o

o

DECRETE

Article l"' : Conformément aux dispositions des articles :

56 de la Loi n'90-32 du l1 décembre 1990 portant Constitution de la
République du Bénin ;

02 de la Loi n'9 I -0 1 1 du 28 mars 1 991 portant transfert de compétences
relatives à l'Administration des Personnels de la Police Nationale ;

4I à46 et 54 de la Loi n" 93-010 du 20 août 1997 portant Statut Spécial des
Personnels de la Police Nationale ;

10, 26, 43, 50, 6l, 67 et suivants du Décret n" 97 -622 du 30 décembre 1,997

portant Statuts Particuliers des Corps des Personnels de la Police
Nationale;

Sont investis du pouvoir de nomination et de promotion des

fonctionnaires de Police dans leurs différents grades, les autorités ci-après :

le Président de la République, Chef de l'Etat, Chef du Gouvemement ;

le Ministre chargé de la Sécurité ;

le Directeur Généra1 de la Police Nationale.

Article 2 : Les Con,nrissaires de Police sont nommés et promus dans leurs différents
grades par décret pris en Conseil des Ministres sur proposition du Ministre chargé de 1a

Sécurité après avis de la Commission d'Avancement des Personnels de la Police
Nationale.

Article 3 : Les Inspecteurs de Police et les Ofhciers de Paix sont nommés et promus dans
leurs différents grades par Anêté du Ministre en charge de la Sécurité, sur proposition du
Directeur Général de la Police Nationale après avrs de la Commission d'Avancement des
Personnels de la Police Nationale.

Article 4 : Les fonctionnaires de Police appartenant au corps des Brigadiers et gardiens de

la Paix sont nommés et promus dans leurs differents grades sur Décision du Directeur
Général de la Police Nationale après avis de la Commission d'Avancement des Personnels
de la Police Nationale.



Article 5 : Le Ministre de l'Intérieur, de la Sécunté et de la Décentralisation, 1e Garde des
Sceaux, Ministre de la Justice, de la Législation et des Droits de 1'Homme et 1e Ministre
des Finances et de I'Economie sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de I'application
du présent décret qui sera publié au Joumal Off iciel.

Fait à Cotonou, le 6 sep l-emtre 2002
Par le Président de la République,
Chef de l'Etat, Chef du Gouvemement,

Mathieu KEREKOU.-

Le Ministre d'Etat Chargé de Ia Coordination
de l'Action Gouvernementale, de la Prospective

et du Développement,

Bruno AMOUSSOU.-

,

o
o

Le Garde des Sceaux, Ministre
de la Justice, de la Législation.
et des Droits de l'Homme

Le Ministre des Finances
et de 1'Economie,

o A
Svlvain AdékpéCjou .4K]NDES. - Grésoire LAOUROU.-
Mlnistre intérima.ire

Le Minrstre de l'Intérieur, de 1a

Sécurité et de la Décentralisation,

Daniel TAWEMA.-

ÀMPLIATIONS : PR 6 AN 4 CS 2 CC 2 CES 2 HAAC 2 MECCAG-PD 4 MJLDH
MISD 4 MFE 4 AUTRES MINISTERES 17 SGG 4 DGBM-DCF-DGTCP-DGID-
DGDDI5 BN-DAN-DLC 3 GCOMB-DCCT-INSAE 3 BCP-CSM-IGAA 3 UAC-ENAM-
FADESP 3 LNIPAR-FDSP 2 JO 1.


